NIHIL TVTIVS FORE. ) Satrapæ Alexandri cum Græcum militem mercenarium de proditione suspectum vel haberent, vel habere se simularent, pronunciarunt dignos videri, qui omnes occisione occiderentur, & à toto exercitu Persico circumuenti telis opprimerentur, vt reliquis & posteris omnibus essent documento, ne quod facinus huiusmodi tentare aude-

rent. DOCUMENTVM ) hanc vocem multi secius accipiunt quam solent Latini scriptores, & nos olim accepimus pro institutionibus, præceptis & doctrina, cum animaduertam bonis scriptoribus tantum eo significato poni, quo solet nonnunquam exemplum aut admonitio. Cæsar: *Nam maiore commisso delicto, igni atque omnibus tormentis necat: leuiore de causa, auribus defectis, aut singulis effosis oculis domum remittit, vt sint reliquis documento, & magnitudine pœna perterreant alios.* Ita passim Cicero & alij vsurparunt; non pro præceptis aut doctrina, vt alibi admonui. Virgil.

*Nos documenta damus qua simus origine nati.*

AT DARIVS VT ERAT SANCTVS ET MITIS ) Darius ingenio miti & tractabili erat, vt suprā docuit. Sanctus hic pro innocenti, integro, æquo, & bono & iusto viro ponitur, vt apud Ciceronem: *Cum esset ille vir exemplum vt scitis innocentia, cum illo nemo neque integrior neque sanctior in ciuitate.* Idem: *Vir natura sanctus & religiosus.* Et: *Homines sunt tota Asia sanctissimi frugalissimiq.*

Alioqui sancta dicuntur propriè, quæ neque sacra, neque religiosa, neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata. Quod enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, etsi non sit Deo consecratum l. 9. s. propriè D. de rerum Diuisione. A sanctiando enim sanctū dictum, quasi in corruptum & iniuolatum. Alio significato sanctum est, quod ab hominum iniuriā munitum atque defensum est, dictum à sagminibus, seu verbenis, quæ ex loco sãcto secabatur à cōfule vel prætoris legatis proficiscentibus ad fœdus faciendum, bellum ve indicendum. Ex quo legati sancti iure gentium dicuntur, quod eos violari nefas sit. Sancta loca muri & portæ, sancti etiam magistratus dicebantur. Sed hic, vt docui, ἁθικὸς accipitur, pro natura miti, & ingenio mansueti moribusque æquis & bonis, ipsaque clementia.

TOT MILITVM ) an tot millium? erant enim triginta millia. Certè infrā Curtius: *Vnius hominis iactatione tot millium sanguinem impendi.* Hæc occurrebant, antequā Modium mihi suffragantem inspicerem. Sapienter certè Darius & humanè, perculsurus erat omnium gentium animos tam immani cæde propter suspicionem faciendā, nullo delicto commisso, nec vilo signo proditionis edito.

NEMINEM STOLIDVM ) sequuntur meræ gnômæ, quod habet solemne in orationibus & deliberationibus Curtius. Est enim hæc oratio in secundo genere causarum. Vbi liberæ oportet esse sententias consultorum, alioqui frustra quæras ac deliberes, præsertim apud principem, cum nihilominus plerumque sententiæ inclinent consiliariorum, quo regem propendere sentiunt. quo de copiosissimè scripsit Gruterus ad primum Taciti Annalem. Qui timet, nunquam quod lentit, edit. *Diu*, inquit infrā Curtius, *nemo quid sentiret ausus est dicere, incerta regis voluntate.*

DEFVTVROS QVI SVADERENT ) Quis enim cum capitis periculo, vt ille Charidemus, id faciat? Paucos Heluidios leges, qui ad Velpasianos: *Penes se est, ne me senatorem esse patiaris. quam diu autem me loco nō moueris, est in curiam mihi veniendum. Age, at ingressi taceo, inquit. Ne me roga, & tacebo. At est mihi rogandū: Et dicendum mihi quod rectum esse putaro. Verū si dixeris, occidā te. Quando ego tibi dixi me immortalē esse? tu tuū facies, ego meū. tuū est occidere, meū mori nō tremement; tuū relegare, meum exire non tritē.* Hæc ille immortalis heros Heluidius, cui parem ex millibus vnum non reperies, quando plerique ad nutum regis vergunt. Verè ergo M. Tullius præcipit consilia dantibus: *In omnibus consultationibus neque gratiam spectandam, neque odia existimo, sed eam vnumquemque dicere sententiam debere, quam ipse optimam censeat.* Id quod se facturum Mamertinus panegyrista magnificè pollicetur. Adde quæ Seneca de Beneficijs vol. 6. docet, & Plinius Panegyri ad Traianum. Sed planè ad mentem Curtij, & Darij Artabanus apud Herodotum. Ὁ βασιλεὺς μὴ λεχθεῖσέων μὲν γινώσκων ἂν λέων ἀλλήλοισι, οὐκ ἔστι τῶ ἀμείνω διαζέομενον ἐλέσθαι. ἀλλὰ δεῖ τῆ εἰρημένη χρῆσθαι. λεχθεῖσέων δὲ ἔστι ὥσπερ τὸν χρυσὸν τὸν ἀκίρατον, αὐτὸν μὲν ἐαυτὸς οὐ διαγινώσχο-

μεν ἐπειὴν ὃ παραρτίλει μεν ἄλλο χρυσὸν διαγινώσκομεν τὸν ἀμείνω. Rex nisi diuersa inter se sententia dicantur, non potest quis eligere meliorem, sed necesse habet eā, qua dicta est, uti: at cum plures dicta sunt, licet tanquam aurum purum deligere, quod per se discerni cum nequeat, comparatum cum altero discerni potest.

PERICVLVM ESSET) Ex hoc præcepto Darij scriptores politici docent monentque principem vt sine discrimine audiat, & nec bona quidem consilia præmijs adficiat (arcanum dogma, inquit Lipsius, suggero) ne quis spe adipiscendi à vero defleat, & παρὰ γνώμην τε καὶ πρὸς χάριν λέγοι, præter animi mentem & ad gratiam loquatur. Nec mala supplicijs, ne desint qui suadcant, si malè suafisse periculum fit.

MELIORIS FIDEI) Tam fideles haberi solent, qui minus prudenter suadent, quam qui prudentissimè. Prudentius enim, inquit Lipsius, id est, fælicius suadent. Nam profectò sæpè praua magis quam bona consilia prosperè eueniunt, quia pleraque res Fortuna ex libidine sua agit. Imò vt Plautus ait:

*Centum doctum hominum consilia sola hac deuincit Dea.*

QVOTIDIE VOCARI) Attende, Princeps, Persarum in consultando assiduitatem, & imitare, nam cum dispositione initur bellum, & erit salus vbi multa consilia sunt. Atque vtinam tam felices sint reges, vt ex multis quod optimum est, possint feligere. Non cecidisset fortasè Darius, aut certè non tam citò, si Græcorum sapientiam fuisset secutus. Sed numen alia omnia decreat.

NVNCIARE IVBET) Elegantius hoc nunciare, quàm nunciari: sed codices mei omnes præter Modianum nunciari dicunt.

SI RETRO IRE PERGAT) Turpe sibi Darius tantus rex putabat futurum, si, vnde venerat, rediret, quod ipse fugam interpretabatur (& habebat speciem fugæ) hostem inde animos sumpturum, suos posituros, se timoris, quod in rege turpissimum est, ipsaque morte dirius, in simulatum iri. Itaque multis aut mutatio castrorum, aut abitus, aut regressus parum feliciter cessit, & in nomen fugæ transijt, vt Liuius lib. 22. 23. & 44. narrat. De Pyrrò Iulianus lib. 23. De Amomphareto nolente castra mutare aduersus Mardonium, Plutarchus in Aristide. De Constantino Pogonato Zonaras lib. 3. De Hannibale, etiam Appianus; De Mnasiippo Xenophon lib. 3. Hellin. qui plura exempla desiderat, Gruteri commentarium adeat ad illa Taciti verba, lib. de moribus Germanorum: *Et ipsa plerunque famâ bella prostrigant.*

FAMA BELLA STARE) Famæ feruendum est studiosissimè, eademque sæpè negligenda & contemnenda, ne vanis rumoribus turberis. prius affirmant ipse noster Curtius & hic, & alij locis: *Nam fama, inquit, bella stant, & sæpè etiam quod falso creditum est, veri vicem obtinuit.* Liuius testis amplissimus accedat: *Fama bellum conficit, & parua momenta in spem metumque impellunt animos.* Nec Tacitus dissentit: *Famâ in nouis caeptis validissima est, nam primis euentibus metus aut fiducia eignitur, prout enim prima cesserint, futura sunt vniuersa.* De hec bellica fama tam multa Gruterus loco paullo ante laudato, vt nec plura desiderare possis, aut legere velis, quæ nos inuersus famam rumor esque hominum firmis stabis. Idem ferè Paterculus Nunquam consilia Ducis iudicio exercitus, sed exercitus prouidentia Ducis regendus est.

Seneca: *Male imperatur cum regit vulgus Duces.*